
Sexta-feira 

18 de fevereiro de 2022 

Ano 01 | Número 30 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 3 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 3 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Sexta-feira 

18 de fevereiro de 2022 

Ano 01 | Número 30 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO 

 

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DO PARANÁ e BANCO BRADESCO 

S.A. 

OBJETO: Convênio para Concessão de 

Empréstimo Consignado em Folha 

de Pagamento. 

NÚMERO DO PROTOCOLO INTERNO: 

15.808.730-8 

FISCAL (DPEPR): Marcos Garanhão de Paula e, 

como suplente, a servidora Solange Pereira 

Bitencourt. 

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses. 

DATA DA ASSINATURA: 16/02/2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 065, DE 17 DE 

FEVEREIRO DE 2022 

 

Nomeação para cargo de provimento em 

comissão 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições previstas no art. 18, XII, da Lei 

Complementar Estadual n° 136/2011; 

 

CONSIDERANDO o estudo de impacto 

orçamentário-financeiro contido no 

Protocolo Administrativo nº 18.572.525-1; 

 

CONSIDERANDO o contido no Protocolo 

Administrativo nº 18.569.280-9; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Nomear MARIA CLAUDIA 

SAWASAKI, RG n° 11088543-1/PR, CPF 

n° 103.460.889-41, para o cargo de 

provimento em comissão de Assessor de 

Órgão de Execução - Simbologia 04-C, da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná, 

para exercício de suas funções junto a Área 

de Família e Sucessões em Curitiba. 

 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na 

data da sua publicação. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 066, DE 17 DE 

FEVEREIRO DE 2022 

 

Nomeação para cargo de provimento em 

comissão 

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições previstas no art. 18, XII, da Lei 

Complementar Estadual n° 136/2011; 

 

CONSIDERANDO o estudo de impacto 

orçamentário-financeiro contido no 

Protocolo Administrativo nº 18.572.525-1; 

 

CONSIDERANDO o contido no Protocolo 

Administrativo nº 18.558.281-7; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Nomear ISABELA TONON 

FURTADO, RG n° 2160674-9/MT, CPF n° 

047.429.571-05, para o cargo de provimento 

em comissão de Assessor Jurídico - 

Simbologia 02-C, da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná, para exercício de suas 

funções junto ao Projeto Central de 

Liberdades. 

 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na 

data da sua publicação. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 



Sexta-feira 

18 de fevereiro de 2022 

Ano 01 | Número 30 

 

 

 
Página | 3  

  

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA DPP/CAM Nº 02/2022 
 

Suspende férias de membra da Defensoria 

Pública Do Estado Do Paraná. 
 

A coordenadora PATRÍCIA RODRIGUES 

MENDES no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e no § 2º do art. 13º da 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
SUSPENDER as férias da defensora pública 

infracitada PATRICIA RODRIGUES 

MENDES, marcadas para o período de 

04/07/2022 a 09/07/2022, referentes ao 

período aquisitivo de 01/01/2020 a 

31/12/2020. Bem como as férias marcadas 

para o período de 10/07/2022 a 02/08/2022, 

referentes ao período aquisitivo de 

01/01/2021 a 31/12/2021. 
 

Curitiba, 04 de fevereiro de 2022.    

 

PATRÍCIA RODRIGUES MENDES 

Coordenadora do CAM 

 

 

PORTARIA DIM/DPE-PR Nº 001/2022 
 

Cassar as férias do Comissionado Lucas 

Todeschini Cussolin da Defensoria Pública 

do Estado do Paraná 

 

A Supervisora em exercício Joslei Laura 

Biavati, no uso das atribuições que lhe 

delegadas pela Instrução Normativa nº 

040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011, na Deliberação CSDP nº 11/2020 

e na Instrução Normativa Nº 54/2021, 

resolve: 
CASSAR as férias Cargo em Comissão - 

LUCAS TODESCHINI CUSSOLIN, 

marcadas para o período de 10/01/2022 a 

08/02/2022, A partir de 03/02/2022 

referentes ao período aquisitivo de 

01/01/2021 a 31/01/2021, teve suas férias 

cassadas em virtude de necessidade de 

serviço. Solicito reprogramar o saldo 

remanescente do período aquisitivo 

mencionado anteriormente para 12/09/2022 

a 17/09/2022. 
 

Curitiba, 04 de fevereiro de 2022.    

 

JOSLEI LAURA BIAVATI 

Supervisora em Exercício 

Departamento de Infraestrutura e Materiais 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA NUCIDH/DPPR Nº 01/2022 
 

Reprograma as férias do ano de 2022 do 

Defensor Público Antonio Vitor Barbosa de 

Almeida, lotado no NUCIDH da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná 

 

O coordenador/coordenadora Antonio Vitor 

Barbosa de Almeida, no uso das atribuições que 

lhe delegadas pela Instrução Normativa nº 

040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, 

Instrução Normativa nº 054/2021 e na 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

REPROGRAMAR AS FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS ao defensor Antonio 

Vitor Barbosa de Almeida conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Antonio 
Vitor 

Barbosa 

De 
Almeida 

Defensor 
Público 

01/01/2020 

A 

31/12/2020 
02/03/2022 11/03/2022 

 

LEIA-SE: 



Sexta-feira 

18 de fevereiro de 2022 

Ano 01 | Número 30 

 

 

 
Página | 4  

  

CONCEDER FÉRIAS ao defensor Antonio 

Vitor Barbosa de Almeida conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Antonio 

Vitor 

Barbosa 
De 

Almeida 

Defensor 

Público 

01/01/2020 

A 
31/12/2020 

01/08/2022 10/08/2022 

 

Curitiba, 16 de fevereiro de 2022. 

    

ANTONIO VITOR BARBOSA DE 

ALMEIDA 

Defensor Público 

 

 

PORTARIA Nº 02/2022/LDN/DPPR 

 

Designa servidores para encaminhamento 

de documentos da Sede Londrina para 

publicação no Diário Eletrônico da 

Defensoria Pública (DED). 

 

A COORDENADORA DA 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ EM LONDRINA, 

Defensora Francine Faneze Borsato 

Amorese, no uso de suas atribuições legais e 

institucionais que lhes são conferidas pela 

Resolução DPG nº 251, de 06 de dezembro 

de 2021. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar servidor (as) listados (as) 

abaixo, como responsáveis pelo envio de 

Atos oficiais da Sede Londrina para 

publicação no Diário Eletrônico da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

(DEDPPR), nos termos contidos na 

Resolução DPG nº 265, de 21 de dezembro 

de 2021. 

 

 

 

 

Servidor (a) CPF Matrícula E-Mail Funcional 

Aline 

Prazeres 
Begnini de 

Almeida 

010.408.769-

62 350502/1 aline.almeida@defensoria.pr.gov.br 

Alysha 

Carolyna 
Rocha de 

Oliveira 

073.160.269-

28 350492/1 alysha.oliveira@defensoria.pr.def.br 

Ana Luiza 
Chiari Braga 

045.727.809-
94 350572/1 ana.braga@defensoria.pr.def.br  

Bianca Cal 

Tavares Sitta 

051.963.629-

59 350695/1 bianca.tavares@defensoria.pr.def.br  

Branca 

Garbelini 

Frossard 

058.903.159-

78 350579/1 branca.f@defensoria.pr.def.br 

Bruna 
Francisconi 

059.478.219-
82 350438/1 bruna.francisconi@defensoria.pr.def.br  

Fabio Eiji 

Sato 

047.029.479-

58 350710/1 fabio.sato@defensoria.pr.def.br 

Flavia Yuri 
Yamazaki 

045.913.719-
05 350687/1 flavia.yamazaki@defensoria.pr.def.br 

Kemeli 

Rodrigues 

Pivetta 

075.261.149-

63 350498/1 kemeli.pivetta@defensoria.pr.def.br 

Luciane 

Albano 

Capela de 
Oliveira 

794.180.909-
53 350535/1 luciane.capela@defensoria.pr.def.br  

Renata 

Tsukada 

328.596.708-

07 67-1 renata.tsukada@defensoria.pr.def.br 

Tabata de 
Oliveira 

Polimeni 

057.881.779-

95 350424/1 tabata.polimeni@defensoria.pr.def.br 

 

Londrina, 15 de fevereiro de 2022. 

 

FRANCINE FANEZE BORSATO 

AMORESE 

Defensora Pública - Coordenadora de Sede 
 
 

PORTARIA DPPR/MGA Nº 004/2022 
 

Altera programação anual de férias da 

servidora Maira Suemi Arita da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná. 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A coordenadora, Caroline Nogueira Teixeira 

de Menezes, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

mailto:aline.almeida@defensoria.pr.gov.br
mailto:alysha.oliveira@defensoria.pr.def.br
mailto:ana.braga@defensoria.pr.def.br
mailto:bianca.tavares@defensoria.pr.def.br
mailto:branca.f@defensoria.pr.def.br
mailto:bruna.francisconi@defensoria.pr.def.br
mailto:fabio.sato@defensoria.pr.def.br
mailto:flavia.yamazaki@defensoria.pr.def.br
mailto:kemeli.pivetta@defensoria.pr.def.br
mailto:luciane.capela@defensoria.pr.def.br
mailto:renata.tsukada@defensoria.pr.def.br
mailto:tabata.polimeni@defensoria.pr.def.br


Sexta-feira 

18 de fevereiro de 2022 

Ano 01 | Número 30 

 

 

 
Página | 5  

  

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS à Analista da 

Defensoria Pública infracitada conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Maira 

Suemi 
Arita 

Analista 

01/01/2020 

A 

31/12/2020 
18/04/2022 29/04/2022 

01/01/2020 
A 

31/12/2020 
30/05/2022 16/06/2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS à Analista da 

Defensoria Pública infracitada conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Maira 

Suemi 
Arita 

Analista 

01/01/2020 

A 

31/12/2020 
14/03/2022 25/03/2022 

01/01/2020 

A 
31/12/2020 

01/08/2022 12/08/2022 

01/01/2020 
A 

31/12/2020 
07/11/2022 12/11/2022 

 

Maringá, 16 de fevereiro de 2022.    

 

CAROLINE NOGUEIRA TEIXEIRA DE 

MENEZES 
Defensora Pública  

 


